
Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Rinnovo del contratto di appalto del partenariato per l’innovazione per la 
realizzazione di un servizio integrato socio educativo e di sviluppo di comunità (CIG acquisito 
per il rinnovo: 95903016BE) - Variante contrattuale -  

 
N. det. 2023/42 
 
N. cron. [--NMRTT_X--], in data 13/04/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti d’indirizzo e di programmazione  

 
Visti i seguenti atti: 
 

- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” 
che, tra l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi 
comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le 
modalità stabilite dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale (omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la 
denominazione di Servizio Sociale dei Comuni (SSC)”;  

 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono 

approvati gli ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai 
sensi di quanto disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della 
legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni 
"Noncello", costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San 
Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e 
atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della legge regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

2 

(atto registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di 
Pordenone), in vigore dall’1gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 
oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
"Noncello" e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio 
Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC;  

 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 

Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore Servizi alla Persona e alla Comunità, 
“Servizi sociali Comunali (sportello al cittadino,interventi per la promozione della sussidiarietà 
orizzontale) e Ambito Territoriale Noncello – Servizio Sociale dei Comuni - organizzazione e 
gestione dei servizi in favore di famiglie e minori, persone con disabilità, non autosufficienza e 
fragilità, inclusione sociale e sviluppo di comunità; progettazione ed innovazione sociale (PON, 
PNRR, Piano sociale nazionale 21-23); organizzazione e collaborazione nell’integrazione socio 
sanitaria nelle aree di salute come stabilite dalla normativa nazionale e regionale di settore; 
servizi ed interventi sociali come riportato nell’Allegato A della convenzione istitutiva 
dell’Ambito Sociale SSC Noncello”, con decorrenza dal 01 gennaio 2022 e fino alla scadenza 
del mandato elettivo del Sindaco; 

 
- la determinazione del Dirigente del Settore IV Servizi alla persona e alla comunità n. cron. 

2679 del 28/10/2022 con la quale viene conferito l'incarico di posizione organizzativa 
all'assistente sociale dott.ssa Carlotta Galli, (assistente sociale categoria D), per l’Unità 
Operativa “Servizio sociale dei comuni – minori e famiglia”, con decorrenza dal 1° novembre 
2022 e fino 30 novembre 2026, che prevede, tra l’altro, la delega relativa alla gestione ed 
erogazione di interventi e provvedimenti specifici collegati ai minori e alle loro famiglie; 

 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 parte finanziaria” 

 

Presupposti di fatto, presupposti di diritto e motivazione  

Premesso quanto segue: 
 
- con determinazione n° cron. 2597 dell’8.11.2018 e sua successiva ratifica con determinazione n. 

cron. 2640 del 13.11.2018, in esito a procedura sopra soglia per l'instaurazione del partenariato 
per l'innovazione di cui all'art. 65 del Dlgs n.50/2016 finalizzato alla realizzazione di un servizio 
integrato socio-educativo e di sviluppo di comunità per un periodo di 4 anni, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori 4 anni, è stata disposta l’aggiudicazione del Partenariato per l’innovazione per 
la realizzazione di un servizio integrato socio educativo e di sviluppo di comunità (CIG 
72964862BA) a favore della Cooperativa Itaca società cooperativa sociale onlus, C.F. e P.IVA  
01220590937, con sede legale in Vicolo Selvatico, 16 a Pordenone, per un periodo di quattro anni, 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

3 

alle condizioni tutte di gara e dell’offerta tecnica ed economica proposte;  

- in data 14.01.2019 è stato sottoscritto apposito contratto di appalto registrato al rep. n. 3979/2019 
del Registro degli atti non rogati del Comune di Pordenone, con il quale il Comune di Pordenone 
affida alla Cooperativa Itaca il servizio in argomento per un periodo di 4 anni decorrenti dalla data 
di sottoscrizione del contratto stesso (con scadenza quindi in data 13.01.2023); 

- con determinazione n. 30 del 10.01.2023, esecutiva il 12.01.2023, si disponeva di rinnovare, per il 
periodo dal 14.01.2023 al 30.06.2023, il contratto di appalto per l’instaurazione del partenariato per 
l’innovazione finalizzato alla realizzazione di un servizio integrato socio-educativo e di sviluppo di 
comunita’ stipulato in data 14.01.2019 con Cooperativa  Itaca Società Cooperativa Sociale onlus 
(contratto registrato al numero 3979/2019 del registro degli atti non rogati del Comune di 
Pordenone) in scadenza il 13.01.2023, ai medesimi patti, condizioni e prezzi (corrispettivo orario 
per  attività educativa familiare: € 22,04, oltre IVA; canone mensile per attività educativa scolastica 
e di strada: € 9.354,81, oltre IVA; canone mensile per attività di sviluppo di comunità: € 4009,20, 
oltre IVA), secondo le modalità e alle condizioni tutte del Disciplinare di gara, del Capitolato, dei 
relativi allegati, dell’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara, per un importo 
contrattuale massimo stimato in complessivi € 151.872,64, oltre l’IVA di legge, fatto salvo l’esito 
positivo dei controlli di legge (codice CIG acquisito per il rinnovo: 95903016BE) impegnando la 
spesa complessiva di € 159.466,27 (= importo imponibile € 151.872,64 + IVA con aliquota  5%) 
all’impegno 2023/829 assunto come segue: 

 
Missione Programma Titolo Macro 

Aggr. Piano Finanz. Scadenza 
obbligazione C.C. Capitolo Importo 

12 01 I 3 U.1.03.02.15.999 2023 435 12011306 € 159.466,27 

 

- con la suddetta determinazione n. 30 del 10.01.2023 si disponeva altresì di avviare, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione del servizio in via d’urgenza dal 
14.01.2023, in pendenza della formale stipulazione del contratto di rinnovo, anche alla luce delle 
disposizioni di cui all’art. 8 del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020, così come 
modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche dalla L. 108/2021, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, riservandosi la sottoscrizione del contratto a 
seguito dell’esito positivo dei controlli di legge; 

- in data 13.01.2023 è stato sottoscritto apposito verbale di consegna del servizio in via d’urgenza a 
decorrere dal 14.01.2023 in pendenza della formale stipulazione del contratto di rinnovo (rep. 
registro atti non rogati del Comune di Pordenone n. 6475/2023);  

- in data 30.03.2023 è stato stato sottoscritto il contratto di rinnovo (rep. registro atti non rogati del 
Comune di Pordenone n. 6612/2023);  

 
 
Preso atto che l’articolo 3 “Ammontare dell’appalto” del Disciplinare di gara prevede che 
l’amministrazione comunale si riserva la facoltà di chiedere all’affidatario del servizio un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, secondo le 
modalità di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
 
Considerato quanto segue: 
 
- il sostegno socio-educativo domiciliare e territoriale, incluso il supporto nella gestione delle spese 

e del bilancio familiare, costituisce uno degli interventi e servizi sociali essenziali, ai sensi del 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

4 

Dlgs.147/2017, e nella pregressa esperienza si è dimostrato uno strumento operativo essenziale 
nel contrasto alla povertà educativa e nel supporto delle competenze genitoriali; 

 
- l’aumento delle richieste di interventi educativi al Servizio Sociale dei Comuni -  da un lato da parte 

della Magistratura per il sostegno e la tutela dei minori, dall’altro da parte delle famiglie rispetto alle 
quali si è notato un aumento della fragilità sociale ed economica con conseguente accesso al 
Servizio di molti nuclei familiari non precedentemente presi in carico a seguito della pandemia da 
virus COVID-19 - ha evidenziato la necessità di aumentare, nell’ambito delle attività oggetto 
dell’appalto in corso, il monte ore dedicato al Servizio Educativo Territoriale; 

 
 

- da quanto premesso, inalterata la natura del contratto, si è reso necessario incrementare le 
prestazioni individuate dal “Capitolato tecnico e criteri di valutazione fase 3” all’ articolo 2 lettera a) 
“Interventi base del servizio socio-educativo familiare”, determinando la necessità di una variante 
contrattuale per un valore complessivo fino a concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ammontante a complessivi € 
30.371,12, oltre IVA di legge, che risulta contenuta nei limiti di cui all’art. 106 commi 7 e 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che comporta il sorgere degli obblighi informativi di cui all’art. 106, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
Motivazione  
 
Tenuto quindi conto: 
- del documentato aumento di bisogni nella popolazione minorile e familiare, sia nella sfera della 

tutela dei minori, oggetto d’intervento della Magistratura, sia a scopo preventivo 
dell’allontanamento familiare e del supporto attivo alle competenze genitoriali, nonché 
dell’esigenza  organizzativa di aumentare le risorse dedicate al Servizio Educativo domiciliare e 
territoriale;  

- della conseguente rimodulazione in aumento delle ore erogate nel suddetto ambito di intervento 
all’interno dell’appalto del servizio integrato socio-educativo e di sviluppo di comunita’ stipulato con 
Cooperativa Itaca per il periodo dal 14.01.2023 al 30.06.2023 (CIG 95903016BE)  

 
 
Precisato che l’appaltatore si è reso disponibile, per le vie brevi, ad eseguire le prestazioni oggetto di 
variante; 
 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto e delle nuove ed impreviste esigenze educative: 
- di incrementare, nell’ambito dell’appalto sopra richiamato,  le prestazioni individuate dal 

“Capitolato tecnico e criteri di valutazione fase 3” all’ articolo 2 lettera a) “Interventi base del 
servizio socio-educativo familiare”, quale strumento per la tutela e il sostegno dei minori e della 
genitorialità e di esecuzione delle prescrizioni della Magistratura,  per un valore complessivo fino a 
concorrenza del quinto dell’importo contrattuale, determinando una variante contrattuale ai sensi 
dell’art. 106, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ammontante complessivamente ad € 
30.371,12, oltre l’Iva di legge, che risulta contenuta nei limiti di cui all’art. 106 commi 7 e 12 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e comporta il sorgere degli obblighi informativi di cui all’art. 106, c. 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- di impegnare la spesa complessiva relativa alla variante in oggetto mediante integrazione di € 

31.889,68 (=  imponibile € 30.371,12 + IVA con aliquota del 5%)  dell’impegno  2023/829 già 
assunto con determinazione n. 30 del 10.01.2023 come segue: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

5 

 
 

Missione Programma Titolo 
Macro 
Aggr. Piano Finanz. 

Scadenza 
obbligazione C.C. Capitolo 

12 01 I 3 U.1.03.02.15.999 2023 435 12011306 

 
 
 
- di precisare che, per i controlli di legge sulla ditta affidataria, sono stati utilizzati documenti in corso 

di validità acquisiti nell’ambito di un diverso procedimento, ai sensi dell’articolo 86 comma 2 - bis 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
 
- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è la Dott.ssa 

Rossella Di Marzo; 

- di precisare che si procederà alla sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al contratto in essere 
(registrato nel registro degli atti atti non rogati del Comune di Pordenone al rep. n. 6612/2023), nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010, previa presentazione della 
documentazione necessaria in base agli atti di gara, tra cui la garanzia definitiva; 

 
 

Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 

- il D. Lgs. 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
poverta'”;  

- il Piano nazionale dei Servizi e degli interventi sociali 2021-2023 
- il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.”Codice dei contratti pubblici”; 
- l’art. 22 del D.M. n. 49/2018, che disciplina le modalità specifiche per le varianti contrattuali; 

 
 

Riferimenti normativi generali 

Visti: 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

- i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

6 

DETERMINA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e con riferimento all’ appalto del servizio integrato socio-educativo e di 
sviluppo di comunita’ stipulato con Cooperativa Itaca per il periodo dal 14.01.2023 al 30.06.2023 (CIG 
95903016BE):  
 
1) di incrementare, nell’ambito dell’appalto sopra richiamato, le prestazioni individuate dal “Capitolato 

tecnico e criteri di valutazione fase 3” all’ articolo 2 lettera a) “Interventi base del servizio socio-
educativo familiare per un valore complessivo fino a concorrenza del quinto dell’importo 
contrattuale, determinando una variante contrattuale ai sensi dell’art. 106, c. 1 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ammontante complessivamente ad € 30.371,12, oltre l’Iva di legge, che risulta 
contenuta nei limiti di cui all’art. 106 commi 7 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e comporta il 
sorgere degli obblighi informativi di cui all’art. 106, c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
2) di approvare pertanto la variazione del contratto di appalto stipulato con COOPERATIVA ITACA 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. – PORDENONE e registrato nel  registro degli 
atti non rogati del Comune di Pordenone al rep.  n. 6612/2023  per l’importo di € 30.371,12, oltre 
IVA di legge,  adeguando il servizio oggetto dello stesso e fino a sua conclusione, alle medesime  
condizioni ; 

 
 
 

3) di impegnare la spesa complessiva relativa alla variante in oggetto mediante integrazione di € 
31.889,68 (= imponibile € 30.371,12 + IVA con aliquota del 5%)  dell’impegno  2023/829 già 
assunto con determinazione n. 30 del 10.01.2023 come segue: 

 
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggr. 

Piano Finanz. Scadenza 
obbligazione 

C.C. Capitolo 

12 01 I 3 U.1.03.02.15.999 2023 435 12011306 

 
 

4) di precisare che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante: “Obblighi connessi ai 
contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione” e al fine dei relativi adempimenti, per 
l'esecuzione del servizio oggetto del presente appalto non sussistono circostanze in cui si 
verifichino contatti interferenziali rischiosi tra il personale del Committente e quello della ditta 
affidataria o con altri soggetti presenti presso i luoghi di lavoro interessati dal servizio, che 
comportino misure di tipo oneroso. Gli oneri relativi alla sicurezza risultano pertanto pari a zero;  

 
5) di precisare che, per i controlli di legge sulla ditta affidataria, sono stati utilizzati documenti in corso 

di validità acquisiti nell’ambito di un diverso procedimento, ai sensi dell’articolo 86 comma 2 - bis 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
 
6) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in oggetto è la Dott.ssa 

Rossella Di Marzo; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 960 del 13/04/2023 
 

7 

7) di precisare che si procederà alla sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al contratto in essere 
(registrato nel registro degli atti atti non rogati del Comune di Pordenone al rep. n. 6612/2023), nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità finanziaria di cui alla L. 136/2010, previa presentazione della 
documentazione necessaria in base agli atti di gara, tra cui la garanzia definitiva; 

 
8) di precisare che la variante contrattuale in oggetto è apportata ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la stessa è contenuta nei limiti di cui ai commi 7 e 12 
del medesimo articolo; 

 
 
9) di disporre la pubblicazione dell’avviso di variazione del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 5 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 
 

 
10)  di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, tra cui l’albo 

pretorio online  
 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 

La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 aprile    2023 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 960 del 13/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/04/2023 11:36:33


